
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33098 31Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2016

ERRATA
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 917509
ERRATA DA PORTARIA Nº065/2016/DG/DHCRV/CHC publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33048 edição do dia 
14/01/2016.
Onde se lê no intem I:
Renovar o credenciamento provisoriamente pelo período de 03 
meses, a contar da data de assinatura desta portaria...
Leia-se
Renovar o credenciamento provisoriamente pelo período de 03 
meses, a contar de 05/02/2016 à 04/05/2016
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.04

Protocolo 944744
ERRATA

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 900082
ERRATA DA PORTARIA Nº 3257/2015/DG/DHCRV/CHC publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33014 edição do dia 
18/11/2015.
Onde se lê no intem I:
Renovar o credenciamento provisoriamente pelo período de 02 
meses, a contar da data da publicação  desta portaria.
Leia-se
Renovar o credenciamento provisoriamente pelo período de 02 
meses, a contar de 05/12/2015 à 04/02/2016
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 944747
ERRATA

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 917482
ERRATA DA PORTARIA Nº 059/2016/DG/DHCRV/CHC publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33048 edição do dia  
14/01/2016.
Onde se lê no intem I:
Renovar o credenciamento provisoriamente pelo período de 03 
meses, a contar da data de assinatura desta portaria...
Leia-se
Renovar o credenciamento provisoriamente pelo período de 03 
meses, a contar de 05/02/2016 à 04/05/2016.
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 944748
ERRATA

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 899280
ERRATA DA PORTARIA Nº 3195/2015/DG/DHCRV/CHC publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33013 edição do dia 
17/11/2015.
Onde se lê no intem I:
Renovar o credenciamento pelo período de 12 meses, a contar 
da data de publicação desta portaria...
Leia-se
Renovar o credenciamento pelo período de 12 meses, a contar 
de 14/11/2015 à 13/11/2016.
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 944755

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1025/2016-DAF/CGP DE 23/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/93044.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Antonio Nazaré Alves Maciel CPF nº 094.647.002-
20, MAT 5714125/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado 
em Mãe do Rio.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.900,00 (UM MIL E NOVECENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-700,00
3339033-R$:-200,00
3339036-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1026/2016-DAF/CGP DE 23/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/88966.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Jean Rudstedt Gato Barros CPF nº 311.323.592-
87, MAT 5430119/5, ocupante do cargo de Gerente, lotado 

em Oriximiná.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.500,00
3339036-R$:-500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1027/2016-DAF/CGP DE 23/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/71152.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor André José dos Santos CPF nº 120.213.501-34, 
MAT 5888514/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado em 
Medicilândia.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.100,00 (UM MIL E CEM REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-300,00
3339036-R$:-200,00
3339039-R$:-600,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1028/2016-DAF/CGP DE 23/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/103783.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Valmir Oliveira Pereira CPF nº 330.935.634-53, 
MAT 5895022/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado em 
Parauapebas.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
3339036-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1029/2016-DAF/CGP DE 23/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/99230.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Edilson Alves dos Santos CPF nº 318.753.602-63, 
MAT 5900136/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado em 
São Geraldo do Araguaia.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-600,00
3339036-R$:-400,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 944602

PORTARIA Nº 1019/2016-DAF/CGP,DE23.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/108546. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 

servidor Raphael Rocha Mesquita, CPF nº 959.068.863-20, MAT 
57201378 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na Ciretran de Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Santa Luzia 
do Pará.Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, 
ocorrerá por conta de recursos próprios  e terá a seguinte 
classifi cação:
3339030-R$-100,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 31/03 à 04/04/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1020/2016-DAF/CGP,DE23.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/108735. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Marizângela Bittencourt , CPF nº 602.189.081-72, MAT 
57201741 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na Ciretran de Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de São Geraldo 
do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 31/03 à 14/04/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 944883

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 923/2016-DAF/CGP DE 18/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/94270.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Rondon do Pará - 04/04 e 
05/04/2016, Dom Elizeu - 06/04 e 07/04/2016, Paragominas - 
08/04 a 11/04/2016, Mãe do Rio - 12/04 e 13/04/2016, Capitão 
Poço - 14/04 a 18/04/2016, São Miguel do Guamá/Belém - 
19/04 e 20/04/2016, a fi m de recolherem os bens inservíveis, 
emitir relatório de recolhimento, registro fotográfi co dos bens 
inservíveis, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula

Francisco de Assis da Silva Almeida Aux. op. Trânsito 158.092.692-49 57176332/1

Renato Gomes da Cruz Júnior Aux. op. Trânsito 118.000.112-53 5862787/2

João Cordeiro de Castro Motorista 038.704.722-00 5009030/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1021/2016-DAF/CGP DE 23/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/108665.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Marabá para o município de São Geraldo do Araguaia, no 
período de 31/03 a 14/04/2016, a fi m de realizarem ações de 
fi scalização de trânsito, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Antonio Gilberto Alves da Costa ag. trânsito 318.404.422-04 57201651/1
Luzinaldo Batista França ag. trânsito 662.624.532-53 57201996/1
Marizângela Bittencourt ag. trânsito 602.189.081-72 57201741/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1022/2016-DAF/CGP DE 23/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 


